
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE PIANO DI RATEIZZAZIONE ACCERTAMENTI IMU ANNI 
2011-2018 A SEGUITO MEDIAZIONE TRIBUTARIA Nr. Progr.

Seduta NR.

 58 

09/04/2019

 15 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno NOVE del mese di APRILE alle ore 20:00 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SALA CONSILIARE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 09/04/2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO DI RATEIZZAZIONE ACCERTAMENTI IMU ANNI 2011-2018 A SEGUITO 

MEDIAZIONE TRIBUTARIA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che l’Ufficio Tributi provvedeva a notificare i seguenti provvedimenti di accertamento ICI/IMU 

nei confronti della società L.N.: 

• Provv. 491/2011 del 06/10/2016 

• Provv. 423/2012 del 11/12/2017 

• Provv. 579/2013 del 10/10/2018 

Nei confronti della associazione N.M.: 

• Provv. 492/2011 del 06/10/2016 

• Provv. 424/2012 del 11/12/2017 

• Provv. 580/2013 del 10/10/2018 

Considerando altresì che avverso gli avvisi sopra citati, venivano presentati ricorsi presso la competente -

Commissione Tributaria, con  il seguente esito: 

-per l’annualità 2011 il Comune è risultato soccombente al primo grado di giudizio, ed ha presentato 

appello; 

-per l’annualità 2012 il comune è risultato vincente al primo grado di giudizio, e le società hanno presentato 

appello;  

-per l’annualità 2013 le società hanno presentato istanza di mediazione, come da D.L. n. 50/2017. 

A seguito di tale ultima istanza, l’Ente provvedeva  a convocare le parti, come previsto dalla norma. 

A seguito precorsi incontri, in data 02/04/2019, veniva redatto( prot. 7985 del 02/04/2019)verbale di 

mediazione con esito favorevole, avente valore per tutte le annualità oggetto di ricorso, per quella  oggetto 

di accertamento (2013), nonché per  le annualità dal 2014 al 2018, ancora accertabili. 

Considerato che nel verbale sopracitato, i contribuenti chiedevano di poter rateizzare l’importo così 

determinato, ammontante a € 23.947,54(comprensivo di sanzioni e interessi) per un numero massimo di 48 

rate mensili. 

Verificato che nel vigente regolamento IUC, l’art. 16 prevede la possibilità di rateizzare gli importi accertati 

per un massimo di 12 rate mensili; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 09/04/2019 

 

Considerato che i contribuenti risultano affidatari di un servizio di pubblica utilità, la cui sospensione 

potrebbe arrecare danni all’Ente 

Valutata inoltre l’economicità delle condizioni dell’accordo, che evitano il protrarsi del contenzioso, con 

conseguenti costi giudiziari e rallentamento delle procedure di accertamento e che definiscono in modo 

consensuale le modalità di quantificazione del tributo per i futuri esercizi; 

Visto l’allegato prospetto elaborato dall’ufficio tributi, che, tenendo conto delle esigenze formulate dai 

contribuenti in sede di mediazione, presenta un  piano  di rateizzazione in 45 rate (comprensive di sanzioni 

e interessi), come da allegati in atti;  

Ritenuto di accogliere la richiesta, in quanto comunque favorevole all’Ente; 

Vista la documentazione agli atti;  

Visto il D.L. 50/2017; 

Visto lo Statuto del Contribuente (L.212/2000); 

Visto il vigente Regolamento IUC;  

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 27/03/2019 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del Bilancio 2019/2021; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico-contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie, 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa, e qui riportate quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, il piano di rateizzazione allegato; 

2. Di fare espressamente presente che permangono le condizioni di cui al comma 5 dell’art 16 del 

vigente Regolamento IUC: 

 “In caso di mancato pagamento di una rata:   

 a) il debitore decade automaticamente dal beneficio della rateazione;   

 b)  l'intero  importo  ancora  dovuto  è  immediatamente  ed  automaticamente  

 riscuotibile in un'unica soluzione;   

 c) l'importo non può più essere rateizzato;   

 d) le sanzioni sono applicate per intero.” 

  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 09/04/2019 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 09/04/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 58 del 09/04/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PIANO DI RATEIZZAZIONE ACCERTAMENTI IMU ANNI 2011-2018 A SEGUITO 
MEDIAZIONE TRIBUTARIA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   05/04/2019

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   05/04/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



prospetto rateizzazione scadenza interessi legali totale rata

 €                          23.947,54 

 €                                532,16 15/05/2019 0,48 532,64€                         

 €                                532,16 15/06/2019 0,84 533,00€                         

 €                                532,16 15/07/2019 1,19 533,35€                         

 €                                532,16 15/08/2019 1,55 533,71€                         

 €                                532,16 15/09/2019 1,91 534,07€                         

 €                                532,16 15/10/2019 2,26 534,42€                         

 €                                532,16 15/11/2019 2,62 534,78€                         

 €                                532,16 15/12/2019 2,97 535,13€                         

 €                                532,16 15/01/2020 3,34 535,50€                         

 €                                532,16 15/02/2020 3,7 535,86€                         

 €                                532,16 15/03/2020 4,04 536,20€                         

 €                                532,16 15/04/2020 4,4 536,56€                         

 €                                532,16 15/05/2020 4,75 536,91€                         

 €                                532,16 15/06/2020 5,11 537,27€                         

 €                                532,16 15/07/2020 5,46 537,62€                         

 €                                532,16 15/08/2020 5,82 537,98€                         

 €                                532,16 15/09/2020 6,18 538,34€                         

 €                                532,16 15/10/2020 6,53 538,69€                         

 €                                532,16 15/11/2020 6,89 539,05€                         

 €                                532,16 15/12/2020 7,24 539,40€                         

 €                                532,16 15/01/2021 7,6 539,76€                         

 €                                532,16 15/02/2021 7,97 540,13€                         

 €                                532,16 15/03/2021 8,29 540,45€                         

 €                                532,16 15/04/2021 8,65 540,81€                         

 €                                532,16 15/05/2021 9,00 541,16€                         

 €                                532,16 15/06/2021 9,37 541,53€                         

 €                                532,16 15/07/2021 9,72 541,88€                         

 €                                532,16 15/08/2021 10,08 542,24€                         

 €                                532,16 15/09/2021 10,44 542,60€                         

 €                                532,16 15/10/2021 10,79 542,95€                         

 €                                532,16 15/11/2021 11,15 543,31€                         

 €                                532,16 15/12/2021 11,50 543,66€                         

 €                                532,16 15/01/2022 11,87 544,03€                         

 €                                532,16 15/02/2022 12,22 544,38€                         

 €                                532,16 15/03/2022 12,55 544,71€                         

 €                                532,16 15/04/2022 12,91 545,07€                         

 €                                532,16 15/05/2022 13,26 545,42€                         

 €                                532,16 15/06/2022 13,62 545,78€                         

 €                                532,16 15/07/2022 13,97 546,13€                         

 €                                532,16 15/08/2022 14,70 546,86€                         

 €                                532,16 15/09/2022 14,34 546,50€                         

 €                                532,16 15/10/2022 15,05 547,21€                         

 €                                532,16 15/11/2022 15,41 547,57€                         

 €                                532,16 15/12/2022 15,76 547,92€                         

 €                                532,16 15/01/2023 16,12 548,28€                         

24.320,82€                   

N. RATE 45


		2019-04-16T08:27:42+0200
	BIONDI SUSANNA


		2019-04-16T11:25:59+0200
	SARNELLI GIACINTO




